Ali, (ö.845/1441): Kitâbu'l-Mevâiz ve'l-İ'tibar bi Zikri'l-Hitâtı ve'l-Âsâr, I-II, Bulak, 1270, I, 329.

¹³ Sûlî, Ahbâru'r-Râzî, s. 278; İbn Miskeveyh, II, 67; İbnü'l-Esîr, VIII, 412.

¹⁴ Sûlî, Ahbâru'r-Râzî, s. 278; Mes'ûdî, Ebû'l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, (ö. 345/956): Mürücü'z-Zeheb ve Meadinü'l-Cevher, thk. Müfid Muhammed Kamîha, I-IV, Beyrut, 1987, IV, 342; İbn Miskeveyh, II, 74; İbnü'l-Esîr, VIII, 419.

¹⁵ Mes'ûdî, Ebû'l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, (ö. 345/956): et-Tenbih ve'l-İşraf, Beyrut, trs. s. 398; Mes'ûdî, Mürücü'z-Zeheb, IV, 355-371; İbn Miskeveyh, II, 78; İbnü'l-Esîr, VIII, 421; İbn Kesir, XI, 198; Hemedânî, Tekmile, s. 294, 349, 354; Suyûtî, Celaleddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505) : Târihu'l-Hulefâ thk.Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, Beyrut, 1995, s. 263.

ayrılmamak üzere görevlendirmesi¹⁶ yine bu dönemin önemli ayrıntıları olarak kaynaklarımıza geçmiştir.

Türk komutanlardan Emîrî'l-ümerâ Tüzün 334/945 yılında Bağdat'taki evinde vefat edince¹⁷, onun yerine emîrî'l-ümerâlîğe Tüzün'ün harac ve vergi toplama görevlisi olan İbn Şîrzad getirilmiştir¹⁸. İbn Şîrzâd bir minnet borcu olarak ordu mensuplarının bütün maaşlarında ciddi bir artış gerçekleştirmiş, bu da bozulmakta olan Abbâsî hazinesini derinden sarsmıştır.

²² İbnü'l-Cevzi, XIV, 42; İbnü'l-Esîr, VIII, 449; İbn Haldûn, İber, III, 421; Suyûtî, Târîhu'l-Hülefa, s. 397.

²³ Mahmut Şakir, et-Târîhu'l-İslâmî, Beyrut, 1991, VI, 135.

²⁴ İbnü'l-Esîr, VIII, 449; İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer İbn Kesir, (ö.774/1372): el-Bidâye ve'n-Nihâye, I-XII, Beyrut, 1990, XI, 212.

334-447/945-1055 yılları arası, siyasî iktidarın Türklerin elinden çıkıp Büveyhîlerin eline geçtiği bir dönemi oluşturmakta idi. Ahmed b. Büveyh iktidara gelince Türk askerlerinin belli bir kısmını uzaklaştırırsa da Bağdat'ta mevcut Türk askerlerinin tamamından kurtulmaya muvaffak olamamıştır. Türkler asker bir millet olduğu için bu görevi meslek olarak da yapmakta idiler. Bu dönemde Türkler, sadece Büveyhîler yanında değil değişik yerlerde bağımsızlığını ilan eden Abbâsî idaresinden ayrılmış olan müstakil devletler içerisinde de asker olarak çalışmakta idiler. Mısır'da Fatmîler (358-567/969-1171), Musul'da Hamdânîler, Horasan'da Saffârîler ve Sâmânîler, Türkler tarafından kurulan Gazneliler bunlardandır. İşte bu dönemde Türklerin, hem Büveyhîlerin içinde hem de bu bağımsız devletlerin içinde askerî ve siyasî faaliyetlerde bulduklarını tespit etmekteyiz²⁵. İbnü'l-Esir 335/946 yılı olaylarını anlatırken Musul Emiri Nasıruddin Hamdânî ile Türk asıllı komutanlardan Tekin ile arasının bozduğuna dair bir bilgi²⁶ vermektedir ki, bu, Türklerin ve Türk komutanların farklı devletler içerisinde çalıştıklarını göstermektedir.

Klasik tarih kaynaklarında geçen bir diğer bilgi ise Türk komutanların hâlâ Bağdat'ta bulduklarını göstermektedir: Saray kahyası olan Alem adındaki bir kadın büyük bir ziyafet tertipleyerek bu ziyafete Deylemlilerle Türk komutanlarını davet etmişti. Muizzüddin bu ziyafetten kuşkulanan Alem'in bu ziyafetini kendisine karşı bir komplo olarak değerlendirmiş ve hemen Müstekfî'yi azlederek²⁷ Ebû'l-Kasım Mufaddal Mutî'yi halifelığe getirmiştir²⁸.

Büveyhîler döneminde yalnız 4 halife işbaşına gelmiştir. Bu Devrin Halifeleri:

- 1- Mutî Lillâh Ebû'l-Kasım Mufaddal (334-363/ 946-974)
- 2- Tâi Lillah Ebû'l-Fazl Abdülkerim (363-381/974-991)
- 3- Kâdir Billah Ebû'l-Abbâs Ahmed (381-422/991-1031)
- 4- Kâim Ebû Ca'fer Abdullah (422-467/1031-1075)²⁹

Bu dönemdeki etkin olan Türk komutanların ve Türklerin askerî, idari ve siyasî faaliyetleri, bu dönem halifelerine göre değil de asıl söz sahibi olan Irak'ta hüküm süren Büveyhîlerin iktidara geliş sıraları dikkate alınarak ortaya konulacaktır.

Hilafet merkezini ele geçiren Büveyhîlerin Irak, Ahvaz ve Kirman'da hakimiyetleri esnasında yönetime on emirlerinin geldiğini görmekteyiz. Bu emirler ve onların iktidarda kaldığı yıllar şu şekilde gerçekleşmiştir. Muizzüddin (Ebû'l-Huseyn Ahmet) (334-356/945-967), İzzüddin (Bahtiyar) (356-367/967-978), Adudüddin (367-372/ 978-983), Samsamüddin Ebû Kâlicar (372-376/983-986), Şerefüddin (376-403/986-989), Bahaüddin (Ebû Nasr Fîruz) (379-403/989-1012), Sultânüddin (403-411/1012-1020), Müşerrifüddin (411-416/1020-1025), İmadüddin (416-435/1025-1043), Melikürrahim de (435-447/1048-1055) yılları arasında Büveyhî emirleri olmuşlardır³⁰.

²⁵ İbnü'd-Devâdârî, Ebû Bekr b. Abdillâh b. Aybek (736/1335) Kenzü'd-Dürer ve Câmiul-Ğurer, thk. Salahaddin el-Müneccid, I-IX, Beyrut-Kahire, 1960, VI, 141.

²⁶ İbnü'l-Esir, VIII, 339.

²⁷ İbnü'l-Cevzi, Cemâlüddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö.597/1201): el-Muntazam fi Tarihi'l-Ümem ve'l-Müluk, (Neşr. Muhammed-M.

Bu esnada Sebüktekin'in ölümü⁴¹ üzerine Türkler, Alptekin etrafında birleşerek İzzüddeve Bahtiyar ile karşılaştılar. Güçsüz duruma düşen İzzüddeve Bahtiyar'ı amcasının oğlu Adudüddeve kurtarmış ve O, Irak'a tamamen hakim olarak karışıklıkları durdurmuştur⁴².

Alptekin komutasındaki Türkler Bağdat'ta 364/975'te yenilince etrafındaki yaklaşık 400 süvariyle birlikte Şam'a gitmiş ve orada Fatmî valisini şehirden çıkararak yaklaşık bir buçuk yıl Şam'ı idare etmiş, hutbeyi Abbâsî halifesi adına okutmuştur. Üzerine gelen Fatmî komutan Cevher'i yenmesi üzerine, Alptekin'e karşı bu kez bizzat Fatmî Halifesi Aziz Billah büyük bir orduyla çıkmış, 366/977 tarihinde Remle'de Alptekin'in ordusunu yenmiştir. Alptekin'in bu başarıları, bölgede iki yıl kadar direnmesi ve bu süre içinde güçlenmesi, Fatimilerce dikkate alınmış ve böyle muazzam bir komutan ve onun askerleri de yine bu devletçe vazifelendirilmiştir⁴³.

İzzüddeve Bahtiyar'a karşı Türkleri kullanan Adudüddeve (367-372/978-983) iktidara geçince⁴⁴ otoritesini sağlamlaştırmış, emrindeki Türk askerlere sözünü geçirmiş⁴⁵. Türk askerler bu dönemde askerî görevlerini yerine getirmiş öne çıkan faaliyetlerde bulunmamışlardır. Bu devreye, Türklerin Büveyhîler içindeki sessizlik dönemi diyebiliriz. Ancak bunun döneminde Fatmî ordusunda bulunan Türk komutanların Suriye'yi ele geçirmek için faaliyete geçtiklerini bilmekteyiz. Bunlardan birisi Bultekin et-Türkî⁴⁶, diğeri Mencütekin et-Türkî'dir⁴⁷.

Adudüddeve'nin ölümü üzerine yerine oğlu Samsamuddeve Ebû Kâlicar (372-376/983-986) geçmiştir⁴⁸. Ancak Samsamuddeve ile, nüfuzunu İsfahan, Rey, Şiraz ve civarında genişletmekte olan en büyük kardeşi Şerefüddeve arasında taht mücadelesi baş göstermiştir. Nitekim Şerefüddeve 376/986 yılı içinde Ahvaz'dan hareketle Vâsıt üzerine yürümüş ve şehri ele geçirmiştir. Bunun üzerine Samsamuddeve, yakın adamlarıyla yapmış olduğu müzakere neticesinde Deylemlilerle Türkler arasında ayrılık oluşturmaya çalışmış ve Musul civarındaki dağlık bölgelere gitmiştir⁴⁹.

Deylem bölgesine giden Bahtiyar'ın oğlu, Türkler, Deylemliler ve Zutlar'ın destekleriyle Fars'a geri dönmüş ve Kirman bölgesinin büyük bölümünü eline geçirmiştir. Bahaüddeve uzun süren çabalardan sonra bir ölçüde devletin birliğini sağlamaya muvaffak olmuş ise de, Irak'taki Büveyhî nüfuzu azalmaya başlamıştır. Bahâüddeve'nin 403/1012'de ölümüyle⁵⁷ oğulları arasında uzun süren bir hâkimiyet mücadelesi başlamış ve Büveyhîler parçalanmaya başlamıştır.

Bahâüddeve'den sonra yerine geçen oğlu Sultanüddeve'nin (403-411/1012-1020) Irak'ta karşılaştığı en büyük güçlük, daha önceki yılların da müzmin rahatsızlığı olan Deylemliler ile

⁵² İbnü'l-Esir, IX, 49.

⁵³ İbnü'l-Cevzi, XIV, 320; İbnü'l-Esir, IX, 49.

⁵⁴ İbnü'l-Esir, IX,52; İbn Kesir, XI, 305.

⁵⁵ İbnü'l-Cevzi; XIV, 338; İbnü'l-Esir, IX,52; İbn Kesir, XI, 307.

⁵⁶ İbnü'l-Esir, IX, 63.

⁵⁷ İbnü'l-Esir, IX, 241; Zehebi, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed (ö.748/1347), Düvelü'l-İslâm, Beyrut, 1999, I, 335; İbn Kesir, XI, 352.

Türkler arasındaki mücadeleler olmuştur⁵⁸. Sultanüddeve'nin ordusunun çoğunluğunun Türklerden oluşması, muhtemeldir ki Deylemlileri farklı bir arayış içerisine sokmuştur. Deylemliler, Sultanüddeve'nin kardeşi Ebû'l-Fevâris'i yanlarına çekerek liderlerine karşı isyan etmişler ve 407/1016 yılında Şiraz'ı ele geçirmişlerdir⁵⁹. Fakat Sultanüddeve'nin ordusunun gösterdiği mukavemet Ebû'l-Fevâris'in şehri terk etmesine, Kirman'a kaçmasına neden olmuştur. Bu arada Türk olan Gazneliler, Büveyhîler'in hâkimiyet sahalarına doğru genişlemekteydi. Kirmân'dan kaçan Ebû'l-Fevâris, Horasan'a giderek Gazne hükümdarı Yeminüddeve Mahmut b. Sebüktekin'e sığınmış ve ondan yardım talep etmiştir. Bu sayede Ebû'l-Fevâris, Gazneli Mahmud'dan aldığı askerî takviye ile Kirmân'ı geri almış olsa da neticede kardeşi Sultanüddeve'ye itaat etmekten başka çare bulamamıştır⁶⁰.

Ancak bu son gelişmeler Büveyhîler'de bir emir değişikliğine neden olmuştur. Türkler, Bahâüddeve'nin diğer oğlu Müşerrifüddeve'yi destekleyerek, onun 412/1021 yılında Irak'a hâkim olmasını sağladılar. Sultânüddeve de Irak üzerindeki hâkimiyetinden vazgeçmek zorunda kaldı⁶¹. Müşerrifüddeve zamanında (411-416/1020-1025) Türklerin nüfuzu daha da artmıştır. Bunun sebebi, Büveyhoğulları hükümdarlarının zayıflığı ve bu dönemde Irak'ta saltanat tahtına çocukların oturmuş olmasıdır. Hanedan mensupları arasındaki taht mücadelesinden faydalanan Gazneli Mahmud ise ömrünün son yıllarında batıya yönelmiş ve Rey şehrine hâkim olarak Büveyhîler'in 420/1029 yılında Cibâl koluna son vermiştir⁶².

Müşerrifüddeve'nin ölümünden sonra Irak'ta yeniden taht mücadelesi başlamış, sonunda askerler kardeşi Celâlüddeve'yi (416-435/1025-1043) emîr seçmişlerdir⁶³. İbnü'l-Esir, Celâlüddeve zamanında, Türk komutanların nüfuzunun arttığını, Abbâsî devletinin işlerinin yürütülmesinde son derece etkili olduklarını geniş bir şekilde açıklamış; hatta onların Büveyhî hükümdarlarının tayinlerine de müdahale etmeye başladıklarını, onları kendilerine itaate ve bağlılığa zorladıklarını bildirmektedir.

Darling, "Osmanlılar ve Rönesans", Türkler Ansiklopedisi, XI, s.840-847 , Ankara 2002.
- MAHMUD, Mahmud Arafe, "Irak Büveyhîleri Dönemi Paraları ve Bunların Tarihi Değeri"., Çev.: Seyfullah Korkmaz, E.Ü.S.B.E.D., 8 Kayseri 1999.
- MAHMUT ŞAKİR, et-Târîhu'l-İslâmî, Beyrut, 1991.
- MAKRÎZÎ, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali, (ö. 845/1441): Kitâbü'l-Mevâiz ve'l-İ'tibar bi Zikri'l-Hıtatı ve'l-Âsâr, I-II, Bulak, 1270.
- MERÇİL, Erdoğan, "Büveyhiler", DİA, VI, 496-497. İstanbul 1992.

- MES'ÛDÎ, Ebü'l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, (ö. 345/956): Mürücü'z-Zeheb ve Meadinü'l-Cevher, thk. Müfid Muhammed Kamîha, I-IV, Beyrut, 1987.
- MES'ÛDÎ, Ebü'l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, (ö. 345/956): et-Tenbih ve'l-İşraf, Beyrut, trs.
- MUHAMMED MÂHİR HAMMÂDE, Dirâse Vesîkiyye li't-Târîhi'l-İslâmî ve Masâdiruhû min Ahd-i Benî Ümeyye Hatte'l-Fethi'l-Osmânî li Suriye ve Mısır, 40-922/661-1516, Beyrut 1988.
- ÖZAYDIN, Abülkerim "Adudüdevle", DİA, I, 392-393, İstanbul, 1988.
- P.K. Hittî, Siyâsî ve Kültürel İslâm Tarihi, çev. Salih Tuğ, I-II, İstanbul, 1989.
- Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya es- Sûlî, (ö. 335/946): Ahbâru'r-Râzî ve'l-Müttakî Billah (Nşr. J. Heywort Dunne) Beyrut, 1983.
- SUYÛTÎ, Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505): Târîhu'l-Hulefâ thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, Beyrut, 1995.
- TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir, (ö.310/922): Târîhu'l- Ümeme ve'l-Muluk, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I-XI, Beyrut, 1967.
- YILDIZ, Hakkı Dursun Yıldız, "Abbâsiler", DİA, I, 31-48, İstanbul 1988,
- ZEHEBÎ, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed (ö.748/1347), Düvelü'l-İslâm, Beyrut, 1999.
- ZEHEBÎ, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1347) : Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhiri ve'l-A'lam, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmûrî, I-XXXXVII, Beyrut, 1990.